
 

HOTĂRÂRE 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Dolj în  

Consiliile Consultative ale Unităților Medico-Sociale din subordinea Consiliului 

Județean Dolj  

 

         Consiliul Județean Dolj, întrunit în şedință ordinară,  

         având în vedere referatul de aprobare al Direcției Imagine, Coordonare Instituții 

Subordonate și Relații cu Publicul, Compartimentul Coordonare și Monitorizare 

Instituții Subordonate înregistrat sub nr. 25336/03.12.2024 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Județean Dolj în Consiliile Consultative ale Unităților 

Medico-Sociale din subordinea Consiliului Județean Dolj, raportul Compartimentului 

Juridic, Administrație Locală nr. 25629/05.12.2024, precum și avizul comisiilor de 

specialitate, 

         în baza art. 3 alin. (3) lit. a) din H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor 

privind organizarea, funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico - sociale,          

art.10 din Anexa nr.1 privind REGULAMENT-CADRU de organizare şi funcţionare a 

serviciului social cu cazare aprobat prin H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea 

Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare a serviciilor social; 

       în temeiul dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 – Se desemnează dl/dna ………………….., în calitate de reprezentant al 

Consiliului Județean Dolj în Consiliul Consultativ al Unității Medico-Sociale 

Amărăștii de Jos. 

 Art. 2 – Se desemnează dl/dna ……………….., în calitate de reprezentant al 

Consiliului Județean Dolj în Consiliul Consultativ al Unității Medico-Sociale Bechet. 

 Art. 3 - Se desemnează dl/dna ………… …… în calitate de reprezentant al 

Consiliului Județean Dolj în Consiliul Consultativ al Unității Medico-Sociale Cetate.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

 

 
  

 



Art. 4 - Se desemnează dl/dna …………………. în calitate de reprezentant al 

Consiliului Județean Dolj în Consiliul Consultativ al Unității Medico-Sociale 

Melinești. 

Art. 5 - Se desemnează dl/dna ……………………, în calitate de reprezentant al 

Consiliului Județean Dolj în Consiliul Consultativ al Unității Medico-Sociale Plenița.  

Art. 6 - Se desemnează dl/dna ………………., în calitate de reprezentant al 

Consiliului Județean Dolj în Consiliul Consultativ al Unității Medico-Sociale Sadova. 

Art. 7 - Se desemnează dl/dna …………………., în calitate de reprezentant al 

Consiliului Județean Dolj în Consiliul Consultativ al Unității Medico-Sociale Brabova. 

Art. 8 – Hotărârea Consiliul Județean Dolj nr. 237/15.12.2020 își încetează 

aplicabilitatea. 

 Art. 9 - Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj, unitățile de asistență medico-

sociale din subordinea Consiliului Județen Dolj și persoanele nominalizate la art. 1-7.  

Art. 10 - Prezenta hotărâre se va comunica Unității Medico-Sociale Amărăștii de Jos, 

Unității Medico-Sociale Bechet, Unității Medico-Sociale Cetate, Unității Medico-

Sociale Melinești, Unității Medico-Sociale Plenița, Unității Medico-Sociale Sadova, 

Unității Medico-Sociale Brabova și persoanelor desemnate.  

 

 

     Nr.____                          Adoptată la data de _______2024 

 

 

 

 

                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

        PREŞEDINTE,                                                    SECRETAR GENERAL  

                                                                                           AL JUDEȚULUI,                                                     

       

   DORIN-COSMIN VASILE                      CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 



 

 

 

DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE INSTITUȚII SUBORDONATE  

ŞI RELAŢII CU PUBLICUL  

Compartimentul Coordonare şi Monitorizare Instituţii Subordonate  

Nr. 25336/03.12.2024 

                                                                                               

                                                                                            

                                                                                                   PREŞEDINTE,  

                                                                                           

                                                                                            Dorin Cosmin VASILE  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

a proiectului de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului 

Județean Dolj în Consiliile Consultative ale Unităților Medico-Sociale din subordinea 

Consiliului Județean Dolj 

 

 Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 146/2004, unitățile de asistență 

medico-sociale din județul Dolj, care se aflau în subordinea consiliilor locale, au trecut 

în subordinea Consiliului Județean Dolj, începând cu data de 01.10.2004.  

Astfel, există 7 unități de asistență medico-sociale subordonate Consiliului  

Județean Dolj, și anume: 

 1. Unitatea Medico-Socială Amărăștii de Jos;  

 2. Unitatea Medico-Socială Bechet;  

 3. Unitatea Medico-Socială Brabova; 

 4. Unitatea Medico-Socială Cetate;  

 5. Unitatea Medico-Socială Melinești;  

 6. Unitatea Medico-Socială Plenița;  

 7. Unitatea Medico-Socială Sadova.  

         Conducerea unităților de asistență medico-sociale este asigurată de către director. 

         Conform dispozițiilor art. 3 alin (3) lit. a) din Hotărârea de Guvern nr. 412/2003 

pentru aprobarea Normelor privind organizarea, funcționarea și finanțarea unităților de 

asistență medico-sociale: ,,În realizarea atribuțiilor sale, directorul este sprijinit de un 

consiliu consultativ compus din 5 membri desemnați după cum urmează: 

 a) un reprezentant al autorității administrației publice locale prin a cărei 

hotărâre a fost înființată unitatea de asistență medico-socială.” 

        Art.10 din ANEXA nr. 11: REGULAMENT-CADRU de organizare şi 

funcţionare a serviciului social cu cazare la  H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea 

Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare a serviciilor sociale prevede:  

     ,,(1)Consiliul consultativ este o structură care asigură: 



  

 

a)monitorizarea de către furnizorul de servicii sociale, care a solicitat şi obţinut 

licenţa de funcţionare a serviciului/centrului ......., a respectării standardelor minime 

de calitate; 

 b)respectarea principiului participării beneficiarilor la luarea deciziilor în 

ceea ce priveşte funcţionarea centrului. 

         (2)Consiliul consultativ este compus din reprezentant/reprezentanţi ai 

furnizorului de servicii sociale şi reprezentant/reprezentanţi ai beneficiarilor 

serviciilor acordate în cadrul centrului, aleşi în mod democratic. 

       (3)Consiliul consultativ îndeplineşte următoarele atribuţii principale: 

a)participă la deciziile privind planificarea bugetului centrului, în special a 

aspectelor care au impact direct asupra serviciilor sociale (de exemplu: achiziţia 

obiectelor de inventar de uz personal, amenajare etc.); 

b)analizează activităţile derulate în centru şi propune măsuri şi programe de 

îmbunătăţire a acestora; 

c)după caz, îşi exprimă acordul prealabil cu privire la încetarea/sistarea 

serviciilor acordate unei persoane beneficiare în situaţia în care aceasta nu a 

respectat clauzele contractului de acordare a serviciilor sau are un comportament 

inadecvat care face incompatibilă găzduirea acestuia în centru în condiţii de 

securitate pentru el, ceilalţi beneficiari sau personalul centrului.” 

        Prin hotărârea nr. 237/2020 au fost numiți reprezentații Consiliului Judeţean Dolj 

pentru mandatul 2020-2024 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Dolj în Consiliile Consultative ale Unităților Medico-Sociale din subordinea 

Consiliului Județean Dolj.  

        Având în vedere că noul consiliu județean a fost declarat legal constituit la data 

de 28 octombrie 2024, în conformitate cu art. 173 alin. (1) lit. a), art. 182 și art. 196  

alin (1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, propunem spre aprobare 

proiectul de hotărâre privind desemnarea noilor reprezentanți ai Consiliului Județean 

Dolj în Consiliile Consultative ale Unităților Medico-Sociale din subordine. 

 

  

Director Executiv, 

 

Larisa Răducan                                                                 Întocmit,  

                                                                                                                                                                                                              

Tudor Nuţa  



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală       

Nr. 25629/05.12.2024   

  

                                                                                  

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Dolj în Consiliile Consultative ale Unităților Medico-Sociale din subordinea 

 Consiliului Județean Dolj 

 

              În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Dolj în Consiliile 

Consultative ale Unităților Medico-Sociale din subordinea Consiliului Județean Dolj și a 

constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Dolj 

în Consiliile Consultative ale Unităților Medico-Sociale din subordinea Consiliului 

Județean Dolj ; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în 

limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

 - art. 3 alin. (3) lit. a) din H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, 

funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico - sociale, art.10 din Anexa nr.1 privind 

REGULAMENT-CADRU de organizare şi funcţionare a serviciului social cu cazare aprobat prin 

H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a 

regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor social; 

- art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează FAVORABIL. 

   

  

               Director Executiv D.J.A.L.S., 

             Adriana-Cristina VĂRGATU              

                                                                               Întocmit, 

                                                                                Consilier juridic  

             Bărăgan Simona          
 




